

손익계산서 [통합]

제 46기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 45기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

강동농협

(단위: 원)

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		16,302,982,118		13,473,400,749
(1) 신용사업영업수익		10,463,908,373		7,154,188,646
가. 이자수익		9,062,532,952		6,277,426,579
1. 예치금이자	345,844,351		297,660,259	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	8,716,476,099		5,979,609,465	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	212,502		156,855	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익		736,286,437		278,017,727
1. 대손충당금환입액	694,469,900			
2. 대출채권매각이익	41,816,537		278,017,727	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		245,195,338		211,474,783
1. 수입수수료	189,059,359		154,739,596	
2. 전자금융수수료	56,135,979		56,735,187	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		419,893,646		387,269,557
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	61,151,220		58,552,576	
5. 기타잡수익	21,281,477		15,536,199	
6. 신용카드수탁취급수수료	337,460,949		313,180,782	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		5,839,073,745		6,319,212,103

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
1. 상품매출액	5,635,470,662		6,073,804,799	
2. 생물자산매출액	55,174,000		55,972,000	
3. 제품매출액				
4. 수탁사업수수료	137,396,570		147,997,029	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액	80,000		260,000	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	1,166,238		751,858	
9. 수수료수익	9,786,275		40,426,417	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
II. 영업비용		11,670,661,447		8,485,216,788
(1) 신용사업영업비용		6,597,103,085		2,984,558,559
가. 이자비용		4,932,266,231		2,290,125,498
1. 예수금이자	4,834,165,738		2,141,961,662	
2. 차입금이자	52,612,788		120,977,155	
3. 기타이자비용	45,487,705		27,186,681	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		1,238,722,348		260,000,000
1. 대손상각비	600,000,000		260,000,000	
2. 대출채권매각손실	638,722,348			
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		17,332,050		19,061,139
1. 지급수수료	17,332,050		19,061,139	
바. 기타영업비용		408,782,456		415,371,922
1. 미사용한도충당금전입	30,000,000		60,000,000	
2. 기급출연금	95,010,398		92,233,550	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
5. 기타충당부채전입액	119,507,959		109,139,611	
6. 기타잡비용	19,381,509		13,722,968	
7. 신용카드수탁취급비용	131,171,657		135,612,404	
8. 보험수탁취급비용	13,710,933		4,663,389	
9. 정책보험비용				
(2) 경제사업영업비용		5,073,558,362		5,500,658,229
1. 상품매출원가	5,043,175,632		5,452,704,329	
2. 생장물매출원가	30,382,730		47,953,900	
3. 제품매출원가				
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
III. 판매비와관리비		3,748,070,452		3,673,441,058
1. 인건비	1,946,480,339		1,849,540,483	
2. 일반퇴직급여	267,269,162		228,249,777	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	35,840,297		36,183,122	
5. 전산비용	87,354,320		75,458,823	
6. 대손상각비	10,000,000		20,000,000	
7. 감가상각비	94,698,261		133,364,222	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	171,192,641		217,861,267	
10. 경비	1,135,235,432		1,112,783,364	
IV. 영업이익		884,250,219		1,314,742,903
(또는 영업손실)				
V. 교육지원사업수익	4,258,900		99,000	
VI. 교육지원사업비용		315,530,385		272,610,805
1. 영농지원사업비	132,150,665		137,814,335	
2. 영농지도사업비	79,497,420		41,974,060	
3. 생활지도사업비	21,321,810		9,636,650	
4. 교육사업비			100,000	
5. 홍보선전사업비	20,209,390		22,312,130	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	62,351,100		60,773,630	
VII. 영업외수익		353,994,497		258,255,529

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
1. 이자수익	20,835,841		17,187,265	
2. 배당금수익	100,648,855		99,414,240	
3. 임대료				
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익				
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	13,634,733			
13. 퇴직예치금평가이익	47,944,546		14,006,118	
14. 판매장려금	80,215,624		74,666,667	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	32,948,764		34,465,996	
17. 위약배상금수익	450,372		2,656,789	
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익				
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익				
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익				
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	57,315,762		15,858,454	
36. 자산재평가손실환입				
VIII. 영업외비용		41,187,629		43,838,257
1. 이자비용	32,982,261		34,677,100	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외화환산손실(일반)				
6. 지분법손실				

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	7,459		7,874	
11. 퇴직예치금평가손실			6,641	
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	665,452			
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	1,461,703		2,000,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	6,070,754		7,146,642	
IX.법인세비용차감전계속사업손익		885,785,602		1,256,648,370
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X.계속사업손익법인세비용	77,096,121		123,963,541	
X I .계속사업이익		808,689,481		1,132,684,829
(또는 계속사업손실)				
X II .중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III .당기순이익		808,689,481		1,132,684,829
(또는 당기순손실)				
X IV .주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서 [신용]

제 46기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 45기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

강동농협

(단위: 원)

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		11,753,380,235		8,009,015,142
(1) 이자수익		10,352,004,814		7,132,253,075
1. 예치금이자	345,844,351		297,660,259	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	8,716,476,099		5,979,609,465	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	212,502		156,855	
8. 일반사업자금이자수익	1,289,471,862		854,826,496	
(2) 유가증권평가및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3) 대출채권평가 및 처분이익		736,286,437		278,017,727
1. 대손충당금환입액	694,469,900			
2. 대출채권매각이익	41,816,537		278,017,727	
(4) 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5) 수수료수익		245,195,338		211,474,783
1. 수입수수료	189,059,359		154,739,596	
2. 전자금융수수료	56,135,979		56,735,187	
3. 기타수입수수료				
(6) 배당금수익				
(7) 기타영업수익		419,893,646		387,269,557
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	61,151,220		58,552,576	
5. 기타잡수익	21,281,477		15,536,199	
6. 신용카드수탁취급수수료	337,460,949		313,180,782	
(8) 보험대리대출금이자				

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
II. 영업비용		8,151,524,699		4,485,867,482
(1) 이자비용		4,932,266,231		2,290,125,498
1. 예수금이자	4,834,165,738		2,141,961,662	
2. 차입금이자	52,612,788		120,977,155	
3. 기타이자비용	45,487,705		27,186,681	
4. 일반사업자금이자비용				
(2) 유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
(3) 대출채권평가 및 처분손실		1,238,722,348		260,000,000
1. 대손상각비	600,000,000		260,000,000	
2. 대출채권매각손실	638,722,348			
3. 보험관련 대손상각비				
(4) 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
(5) 수수료비용		17,332,050		19,061,139
1. 지급수수료	17,332,050		19,061,139	
(6) 기타영업비용		408,782,456		415,371,922
1. 미사용한도충당금전입	30,000,000		60,000,000	
2. 기금출연금	95,010,398		92,233,550	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타충당부채전입액	119,507,959		109,139,611	
6. 기타잡비용	19,381,509		13,722,968	
7. 신용카드수탁취급비용	131,171,657		135,612,404	
8. 보험수탁취급비용	13,710,933		4,663,389	
9. 정책보험비용				
(7) 판매비와관리비		1,554,421,614		1,501,308,923
1. 인건비	884,869,519		862,173,419	
2. 일반퇴직급여	133,676,419		121,210,210	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	2,938,417		3,268,142	
5. 전산비용	87,354,320		75,458,823	
6. 감가상각비	3,801,409		3,772,171	
7. 무형자산상각비				
8. 경비	441,781,530		435,426,158	

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
III. 공통관리비분담비용		215,979,105		182,215,134
1. 인건비성분담비용	171,339,049		147,986,643	
2. 물건비성분담비용	44,640,056		34,228,491	
IV. 영업이익		3,385,876,431		3,340,932,526
(또는영업손실)				
V. 영업외수익		73,910,506		10,866,623
1. 유형자산처분이익				
2. 비업무용자산처분이익				
3. 임대료				
4. 지분법이익				
5. 보조금수익				
6. 퇴직금운용자산이익	23,933,624		7,003,059	
7. 상각채권추심이익				
8. 전기오류수정이익				
9. 내부수익	30,250		20,000	
10. 자산손상차손환입액				
11. 상각채권매각이익				
12. 지분법적용투자주식처분이익				
13. 지분법적용투자주식손상차손환입				
14. 기타공통관리비배분수익				
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	49,946,632		3,843,564	
19. 자산재평가손실환입				
VI. 영업외비용		4,598,435		3,568,676
1. 유형자산처분손실	3,322		4,494	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실				
8. 기부금	461,703			
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	30,250		20,000	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	4,103,160		3,544,182	
15. 자산재평가손실				

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
VII. 공통관리비분담비용				
1. 기타분담비용				
VIII. 교육지원사업전출	311,271,485		272,511,805	
IX. 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손익		3,143,917,017		3,075,718,668
(또는 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용	77,096,121		123,963,541	
X I. 신용사업회계계속사업이익		3,066,820,896		2,951,755,127
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X II. 비신용사업회계계속사업이익				
(또는비신용사업회계계속사업손실)		2,258,131,415		1,819,070,298
X III. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익		808,689,481		1,132,684,829
(또는 당기순손실)				
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

손익계산서 [일반]

제 46기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 45기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

강동농협

(단위: 원)

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		5,839,073,745		6,319,212,103
1. 상품매출액	5,635,470,662		6,073,804,799	
2. 생물자산매출액	55,174,000		55,972,000	
3. 제품매출액				
4. 수탁사업수수료	137,396,570		147,997,029	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액	80,000		260,000	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	1,166,238		751,858	
9. 수수료수익	9,786,275		40,426,417	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		5,073,558,362		5,500,658,229
1. 상품매출원가	5,043,175,632		5,452,704,329	
2. 생물자산매출원가	30,382,730		47,953,900	
3. 제품매출원가				
4. 수탁가공원가				
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		765,515,383		818,553,874
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		2,193,648,838		2,172,132,135
1. 인건비	1,061,610,820		987,367,064	
2. 일반퇴직급여	133,592,743		107,039,567	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	32,901,880		32,914,980	
5. 전산비용				
6. 대손상각비	10,000,000		20,000,000	
7. 감가상각비	90,896,852		129,592,051	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	171,192,641		217,861,267	
10. 경비	693,453,902		677,357,206	
V. 공통관리비배분수익		215,979,105		182,215,134
1. 공통관리비배분수익	215,979,105		182,215,134	

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
VI. 영업이익				
(또는 영업손실)		1,212,154,350		1,171,363,127
VII. 교육지원사업수익	4,258,900		99,000	
VIII. 교육지원사업비용		315,530,385		272,610,805
1. 영농지원사업비	132,150,665		137,814,335	
2. 영농지도사업비	79,497,420		41,974,060	
3. 생활지도사업비	21,321,810		9,636,650	
4. 교육사업비			100,000	
5. 홍보선전사업비	20,209,390		22,312,130	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	62,351,100		60,773,630	
IX. 영업외수익		280,114,241		247,408,906
1. 이자수익	20,835,841		17,187,265	
2. 배당금수익	100,648,855		99,414,240	
3. 임대료				
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익				
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	13,634,733			
15. 퇴직예치금평가이익	24,010,922		7,003,059	
16. 판매장려금	80,215,624		74,666,667	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	32,948,764		34,465,996	
19. 위약배상금수익	450,372		2,656,789	
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익				
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익				
29. 내부수익				

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익				
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	7,369,130		12,014,890	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		1,326,091,306		895,116,077
1. 이자비용	32,982,261		34,677,100	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	4,137		3,380	
11. 퇴직금운용자산손실			6,641	
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	665,452			
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	1,000,000		2,000,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	1,289,471,862		854,826,496	
26. 내부비용				
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용				
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	1,967,594		3,602,460	
33. 자산재평가손실				

계정과목	제 46(당)기		제 45(전)기	
	금 액		금 액	
X I . 교육지원사업전입	311,271,485		272,511,805	
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익				
(또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		2,258,131,415		1,819,070,298
X III . 계속사업손익법인세비용				
X IV . 일반사업회계계속사업이익				
(또는 일반사업회계계속사업손실)		2,258,131,415		1,819,070,298
X V . 신용사업회계계속사업이익		3,066,820,896		2,951,755,127
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X VI . 중단사업손익				
(법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익		808,689,481		1,132,684,829
(또는 당기순손실)				
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				